
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI RADY STUDIJNÍHO PROGRAMU 

B,N 7105 – HISTORICKÉ VĚDY 

ZA ROK 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: 

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D. DSc. 

předseda rady 

 

 

 

Plzeň, 28. ledna 2013 



 2 

1. PREAMBULE 
 
  

Rada studijního programu Historické vědy (dále jen Rada) je ustavena v souladu s články 
4 a 5 Studijního a zkušebního řádu Západočeské univerzity v Plzni. Je koncepčním orgánem, 
který spravuje obory: 

bakalářský studijní obor Obecné dějiny (7105R041) 
bakalářský studijní obor České dějiny (7105R012) 
navazující magisterský studijní obor Moderní dějiny (7105T038) 

 realizovaných katedrou historických věd. 

Zřízení Rady bylo schváleno Vědeckou radou Fakulty filozofické na zasedání 3. října 
2012. Rada byla jmenována děkanem fakulty ke dni 1. ledna 2013 ve složení: 

Předseda rady a garant programu:  prof. RNDr. Ivo Budil, DSc. 
Garant oborů České dějiny, Obecné dějiny a Moderní dějiny: prof. RNDr. Ivo Budil, DSc. 
Vedoucí katedry historických věd: prof. RNDr. Ivo Budil, DSc 
Ostatní členové:  Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. 

PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 

Tato Výroční zpráva o činnosti Rady byla vypracována v souladu s článkem 4 Studijního 
a zkušebního řádu Západočeské univerzity v Plzni a předložena dne 28. ledna 2013 předsedou 
Rady děkanovi ke zveřejnění.  

 

2. ČINNOST RADY V ROCE 2012 
 
 Rada v roce 2012 byla poprvé ustavena. Zaměřila se zejména na přípravu nového 
akademického roku 2013/14. Rada nepřijala žádná zásadní usnesení. 

 V roce 2012 byla Akreditační komisi České republiky podána žádost o rozšíření 
akreditace navazujícího magisterského oboru Moderní dějiny o kombinovanou formu studia. 
Tato žádost byla zamítnuta na zasedání Akreditační komise ČR ve dnech 11. – 13. Června 2012 
pro nedostatečnost studijních materiálů. V roce 2013 nebude třeba připravovat žádné žádosti o 
prodloužení platnosti akreditace a rada nenavrhuje přípravu žádné žádosti o akreditaci nového 
oboru. 

 

3. HODNOCENÍ REALIZACE STUDIJNÍHO PROGRAMU V AKADEMICKÉM ROCE 2011/12 
  

V akademickém roce 2011/12 byly realizovány všechny obory programu bez omezení. 

Rada obdržela informace o přijímacím řízení pro akademický rok 2012/13 z června (viz 
příloha č. 1), informace o průběhu studia ve studijním programu v akademickém roce 2011/12, 
zejména informaci o průběhu neúspěšných studií (viz příloha č. 2) a informace o průběhu 
státních závěrečných zkoušek (viz příloha 3). Na základě vyhodnocení těchto informací Rada 
konstatovala, že realizace studijního programu probíhala v akademickém roce 2011/12 řádně a 
bez problémů a nevyžaduje žádné zásadní změny.  

Vedoucí katedry seznámil Radu s rozsahem studentské vědecké a jiné tvůrčí činnosti 
související s programem.  



 3 

V akademickém roce 2011/2012 byly na Katedře historických věd realizovány 
následující projekty: 

1. SGS-2012-035 PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. „Velká Británie a konference 
v Locarnu. Příspěvek ke studiu problému kolektivní bezpečnosti ve 20. letech 
20. století“. Doba řešení projektu od 1. 4. 2012 – 31. 12. 2012. 

2. SGS-2012-017 PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. „Nacionalismus a re-invence národních 
identit v koloniální a post-koloniální Africe: teorie, souvislosti, případové 
studie“. Doba řešení projektu od 1. 4. 2012 – 31. 12. 2012. 

3. SGS-2012-020. Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. „Rasová ideologie v západním 
světě v devatenáctém a dvacátém století“. Doba řešení projektu od 1. 4. 2012 – 
31. 12. 2012. 

Projekty pokračující z minulých let: 

1. Projekt OP VK s reg. číslem CZ.1.07/2.2.00/15.0390 Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D „Inovace 
výuky historických věd s důrazem na mezioborový přístup a interkulturní dialog 
(IHISTUD)“. Doba řešení projektu od září 2009 do srpna 2013. 

2. GAČR s reg. Číslem P410/10/P027 PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. „Metternich a Východní 
otázka 1821-1841“. Doba řešení projektu 2010 – 2012.  

 

Děkan fakulty ocenil za výjimečné studijní výsledky, diplomovou/bakalářskou práci, 
výkon u státních závěrečných zkoušek tyto studenty:  

Oceněné diplomové práce z oboru Moderní dějiny: 

1. Bc. Hana Berdychová „Haile Selassie a jeho rozporuplné postavení 
v moderních dějinách Etiopie“ 

2. Bc. Veronika Kořínková „Mikrohistorická variabilita dějin 20. století v osudu 
aktéra“ 

3. Bc. Stanislav Oborský „Současný antisemitismus v ČR – antiseminismus po 
roce 1989“ 

Cena Edvarda Beneše (oblast historie 20. století) – čestné uznání  

Veronika Kořínková „Mikrohistorická variabilita dějin 20. století v osudu aktéra“ 

 

Dále vedoucí katedry seznámil Radu s vědeckou a jinou tvůrčí činností související 
s programem.   

Hostující profesor v rámci programu ERASMUS: 

Prof.  Dr. Wolf Gruner (Universität Rostock) 15.-20.10.2012 

 

Odborné workshopy v rámci projektu IHISTUD: 

* VIII. odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 20.-21. 3. 2012, SP 319 (Sedláčkova 15, Plzeň) 
Zahraniční odborník: prof. Artur John Schofield 



 4 

Téma workshopu: CULTURE HERITAGE AND RECENT CONFLICT / ARCHAEOLOGIES OF  
THE CONTEMPORARY PAST 

<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/8/VIII.Workshop%20prof.Artur%20John%20Schofield%20pozv%C3%A1n
ka.pdf> 
 
*IX. odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 19.-20.3.2012, TP 308 (Tylova 19, Plzeň) 
Zahraniční odborník: Mag. dr. Richard Lein 
Téma workshopu: Archduke Franz Ferdinand's Plans to Reform the Habsburg  
Monarchy 
The Role of the Bohemian Lands in the Third Reich's War Effort 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/9/IX.%20Workshop%20Mag.Dr.Richard%20Lein%20pozv%C3%A1nka.pdf
> 
 
*X. odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 28.-29.3.2012, SP 319 (Sedláčkova 15) 
Zahraniční odborníci: prof. Meir Bar-Asher a prof. Jochanan Friedmann 
Téma workshopu: Islam and the Others 
 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/10/Handouts%20for%20Meir%20Bar-
Asher%27s%20lectures%20in%20Pilsen.pdf> 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/10/Islam_and_the_Others_harmonogram.pdf> 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/10/P%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ky%20prof.Bar-
Asher%20a%20prof.Friedmann_pozv%C3%A1nka.pdf> 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/10/Islam%20and%20the%20Others_pozvanka.pdf> 
 
*XI.odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 18.5.2012, SP210 (Sedláčkova 15) 
Zahraniční odborníci: Studienrat Jobst Herzig, Prof. Dr. Arno Herzig,  
Prof. Dr. Gabriele Clemens, Dr. Richard Lein 
Téma workshopu: (Polo)zapomenuté osobnosti v dějinách 
 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/11/XI.workshop%20Prof.Herzig,%20Prof.Clemens,%20Dr.Lein%20pozv%
C3%A1nka%20a%20program.pdf> 
 
*XII.odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 9.10.2012, SP 319 (Sedláčkova 15) 
Zahraniční odborník: Olgierd Lawrynowicz 
Téma workshopu: Archeologický výzkum pozůstatků nacistických zločinů v  



 5 

Polsku / Archeologie zločinů komunismu v Polsku 
 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/12/XII.odborn%C3%BD%20workshop%20O.Lawrynowicz_pozv%C3%A1n
ka.docx> 
 
*XIII.odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 7.-8.11.2012, SP 417 (Sedláčkova 15) 
Zahraniční odborník: prof. Paul Raymond Mullins 
Téma workshopu: American Historical Archeologies of Identity /  
Archeologies of Ruination (Urban Renewal and Wartime Landscape) 
 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/13/XIII.odborn%C3%BD%20workshop%20prof.Paul%20R.Mullins_pozv%
C3%A1nka.doc> 
 
*XIV.odborný workshop se zahraniční účastí* 
Termín a místo konání: 27.- 28.11.2012, HJ 117 a TP 103 
Zahraniční odborník: dr.Karlo Ruzicic-Kessler 
Téma workshopu: Creating an Empire. Italian Diplomacy and the Quest for  
a "Mare Nostrum" in the Interwar Period / A Disastrous Adventure. The  
Italian Occupation of Yugoslavia 1941-1943 
 
<http://www.khv.zcu.cz/studium/podklady-
ihistud/workshopy/14/XIV.workshop%20dr.Karlo%20Ruzicic-
Kessler%20pozv%C3%A1nka.pdf> 

Vedoucí katedry rovněž Radu informoval o průběhu a rozsahu mobilit studentů 
v akademickém roce 2011/12.  

V akademickém roce 2011/2012 Katedra historických věd nevykázala žádnou mobilitu 
studentů. Rada konstatovala, že je třeba zahájit mobilitu studentů, a za tímto účelem podpořila 
uzavření smluv o spolupráci se zahraničními pracovišti. 

 Závěrem vedoucí katedry Radu informoval o výsledcích studentského hodnocení kvality 
výuky týkající se předmětů programu a seznámil ji s relevantními připomínkami studentů. Na 
základě těchto informací Rada doporučila, aby vyučující reagovali na oprávněné připomínky 
studentů. 

 

4. REALIZACE PROGRAMU V AKADEMICKÉM ROCE 2012/13 A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO ROK 2013/14 
  

Vedoucí katedry informoval radu o průběhu a realizaci studijního programu v tomto 
akademickém roce. Rada konstatovala, že program je realizován řádně a bez problémů. 

Rada projednala složení komisí pro státní závěrečné zkoušky (viz příloha č. 4) a 
předložila je ke schválení Vědecké radě FF ZČU na jednání dne 30. ledna 2013. Dále projednala 
znění tematických okruhů a otázek jednotlivých předmětů státní závěrečné zkoušky. Vedoucí 



 6 

katedry Radu seznámil s harmonogramem státních zkoušek (viz příloha č. 5) a informoval o 
stavu příprav. Státní závěrečnou zkoušku má zapsáno: 

35 studentů bakalářského oboru Obecné dějiny 
24 studentů bakalářského oboru České dějiny 

 28 studentů navazujícího magisterského oboru Moderní dějiny 
Informace o průběhu státních závěrečných zkoušek a podklady pro studenty včetně těchto 
otázek jsou zveřejněny na stránkách Katedry historických věd 
(https://www.khv.zcu.cz/studium.php).   

V souvislosti s přípravou přijímacího řízení Rada projednala podmínky přijímacího řízení 
pro akademický rok 2013/14 (viz příloha č. 6), schválené Akademickým senátem FF ZČU dne 21. 
září 2012. Dále Rada projednala podobu přijímacího testu a schválila znění vzorových testů (viz 
příloha č. 7) i seznam doporučené literatury pro uchazeče (viz příloha č. 8). Tyto informace byly 
zveřejněny na webu fakulty v sekci pro uchazeče k 30. listopadu 2012. 

 

5. NÁVRHY ZMĚN VE STUDIJNÍM PROGRAMU PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 
  

Rada projednala podklady pro Akreditační komisi Západočeské univerzity v Plzni a 
vypracovala návrhy změn ve studijních plánech (viz příloha č. 9), návrhy změn předmětů (viz 
příloha č. 10) a návrhy nových předmětů (viz příloha č. 11) pro akademický rok 2013/14.  

Rada projednala návrhy témat kvalifikačních prací pro akademický rok 2013/14 (viz 
příloha č. 13). Předpokládá se, že téma bakalářské práce si bude volit  

9 studentů bakalářského oboru České dějiny 
60 studentů bakalářského oboru Obecné dějiny 

a téma diplomové práce 
29 studentů navazujícího magisterského oboru Moderní dějiny.  

 Termín odevzdání podkladů pro zadání byl stanoven na 15.5.2013. Témata kvalifikačních prací 
jsou zveřejněna na stránkách Katedry historických věd (https://www.khv.zcu.cz/studium.php).   

 



 7 

PŘÍLOHA Č. 1: INFORMACE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2012/13 

PŘÍLOHA Č. 2: INFORMACE O PRŮBĚHU STUDIA V AKADEMICKÉM ROCE 2011/12 

PŘÍLOHA Č. 3: INFORMACE O PRŮBĚHU STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK V AKAD. ROCE 2011/12 

PŘÍLOHA Č. 4: SLOŽENÍ KOMISÍ PRO STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V AKADEMICKÉM ROCE 2012/13 

PŘÍLOHA Č. 5: HARMONOGRAM ODEVZDÁVÁNÍ KVALIFIKAČNÍCH PRACÍ A STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH 

ZKOUŠEK V AKADEMICKÉM ROCE 2012/13 

PŘÍLOHA Č. 6: PODMÍNKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

PŘÍLOHA Č. 7: VZOROVÉ PŘIJÍMACÍ TESTY 

PŘÍLOHA Č. 8: SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY PRO UCHAZEČE 

PŘÍLOHA Č. 9: ZMĚNY VE STUDIJNÍCH PLÁNECH PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

PŘÍLOHA Č. 10: NÁVRHY ZMĚN PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

PŘÍLOHA Č. 11: NÁVRHY NOVÝCH PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2012/13 

PŘÍLOHA Č. 12: ZMĚNY V CERTIFIKÁTOVÝCH PROGRAMECH PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

PŘÍLOHA Č. 13: NÁVRHY TÉMAT KVALIFIKAČNÍCH PRACÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 



1 

 

PŘÍLOHA Č. 3 - INFORMACE O PRŮBĚHU STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK V AKAD. ROCE 2011/12 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HISTORICKÉ VĚDY 
Informace o průběhu státních závěrečných zkoušek v akademickém roce 2011/2012 

 

BAKALÁŘSKÉ OBORY OBECNÉ DĚJINY A ČESKÉ DĚJINY 
 

Ke státním závěrečným zkouškám bylo zapsáno 
69 studentů bakalářského oboru Obecné dějiny 
23 studentů bakalářského oboru České dějiny 

Zkoušky probíhaly ve dnech ....  a ve dnech ….. Celkem se dostavilo 52 studentů. 
 
Jednotlivé termíny a místnosti konání bakalářských státních zkoušek: 
 
 
Hodnocení bakalářských státních zkoušek: 

 

Hodnocení 

 Hodnocení Počet 
1 7 

2 27 

3 18 

4 0 

Bez hodnocení 40 

Celkový průměr: 2,21 
 

 

  

Počty pokusů 

Bez pokusu 1 2 3 
10 15 3 2 



2 

 

STUDIJNÍ PROGRAM HISTORICKÉ VĚDY 
Informace o průběhu státních závěrečných zkoušek v akademickém roce 2011/2012 

 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÝ OBOR MODERNÍ DĚJINY 
 

Ke státním závěrečným zkouškám magisterského oboru Moderní dějiny bylo zapsáno 16 studen-
tů. Zkoušky probíhaly ve dnech ....  a ve dnech ….. Celkem se dostavilo 12 studentů. 

 
Jednotlivé termíny a místnosti konání magisterských státních zkoušek: 
 
 
Hodnocení magisterských státních zkoušek: 

 
 
 

 

Celkový průměr: 2,00 
 

 

 

Počty pokusů 

Bez pokusu 1 2 3 

3 7 3 1 

Hodnocení 

 Hodnocení Počet 
1 2 

2 8 

3 2 

4 0 

Bez hodnocení 4 



PŘÍLOHA Č. 4: SLOŽENÍ KOMISÍ PRO STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY V AKADEMICKÉM 

ROCE 2012/13 

 předseda: 
   Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 
 

 místopředseda: 
   Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. 
   PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D. 
 

 členové: 
   PhDr. Dipl.-pol. Martin Jeřábek, Ph.D. 
   PhDr. Roman Kodet, Ph.D.   
   Doc. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.  
   PhDr. Drahomír Suchánek, Ph.D. 
   PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.     
   Mgr. Filip Velímský, Ph.D.   
   PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. 
   PhDr. Tereza Zíková, Ph.D. 
   Mgr. Petr Sokol 
   Mgr. Václav Fronk, Ph.D. 
   PhDr. Pavel Suk 
 



PŘÍLOHA Č. 5: HARMONOGRAM ODEVZDÁVÁNÍ KVALIFIKAČNÍCH PRACÍ A STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH 

ZKOUŠEK V AKADEMICKÉM ROCE 2012/13 

 

Termín odevzdání bakalářských/ diplomových prací: 25.4.2013 

 

Termín konání státních závěrečných zkoušek: 10. – 13.6.2013; 9.-10.9.2013 

 

Jiné termíny a organizační náležitosti:  

 



PŘÍLOHA Č. 6: PODMÍNKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

 

Podmínkou přijetí na bakalářská studia je středoškolské vzdělání ukončené 
maturitou a úspěšné složení přijímací zkoušky. Uchazeč doloží úspěšné složení maturity 
úředně ověřenou kopií maturitního vysvědčení u přijímací zkoušky. Uchazeč, který v 
době konání přijímací zkoušky neodevzdá úředně ověřenou kopii maturitního 
vysvědčení, musí pak tuto kopii doručit na studijní oddělení FF nejpozději do 30. 6. 
2013. Uchazeč vykoná přijímací zkoušku úspěšně, bude-li jeho pořadové číslo podle 
počtu bodů dosažených v přijímací zkoušce nižší nebo rovno počtu uchazečů, kteří by 
měli být na daný obor přijati. Přijímací zkouška na všechny obory probíhá formou 
písemného testu. Výjimkou je obor Filozofie, kde pořadí uchazečů stanoví komise nejen 
na základě testu, ale i ústního pohovoru. V případě, že počet uchazečů bude nižší nebo 
roven počtu uchazečů, kteří mohou být na daný obor přijati, může děkan po dohodě s 
vedoucím katedry a garantem oboru rozhodnout o přijetí všech uchazečů bez konání 
přijímací zkoušky. 

 

Obecné dějiny 

Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu, který obsahuje padesát otázek ze 
světových a českých dějin, filozofie, dějin umění a všeobecného politického a kulturně 
historického přehledu. 

 

České dějiny 

Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu, který obsahuje padesát otázek z 
českých a světových dějin, filozofie, dějin umění a všeobecného politického a kulturně 
historického přehledu. 

 

  



Podmínkou přijetí na navazující magisterská studia je absolvování bakalářského 
nebo magisterského studia a úspěšné složení přijímací zkoušky. Bez přijímací zkoušky 
budou přijati ti uchazeči, kteří absolvovali stejný studijní program na bakalářské úrovni 
s vyznamenáním, pokud jejich počet nepřekročí předpokládaný počet přijatých. Uchazeč 
dokládá absolutorium bakalářského nebo magisterského studia notářsky ověřenou kopií 
diplomu doručenou na studijní oddělení do 15. 7. 2013 v případě prvního kola, a do 20. 
9. 2013 v případě druhého kola. Uchazeč vykoná přijímací zkoušku úspěšně, bude-li jeho 
pořadové číslo podle počtu bodů dosažených za přijímací zkoušku nižší nebo rovno 
počtu uchazečů, kteří by měli být na daný obor přijati. Na většinu oboru probíhá 
přijímací zkouška formou písemného testu. Výjimkou jsou obory Antropologie populací 
minulosti, Učitelství francouzštiny pro SŠ a Analytická filosofie a filosofie vědy, kde 
pořadí uchazečů stanoví komise nejen na základě testu, ale i ústního pohovoru. 

 

Moderní dějiny 

Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu, který obsahuje padesát otázek ze 
světových a českých dějin, filozofie, dějin umění a všeobecného politického a kulturně 
historického přehledu. 

 



PŘÍLOHA Č. 7: VZOROVÉ PŘIJÍMACÍ TESTY 

 

bakalářský obor České dějiny 

1. K porážce Turků u Vídně došlo v roce: 
 1) 1526 
 2) 1789 
 3) 1648 
 4) 1683 
 

2. Posledním korunovaným českým králem se roku 1839 stal: 
 1) Ferdinand V. 
 2) František Josef I. 
 3) Leopold II. 
 4) František I. 
 

3. Ke které významné události došlo v Čechách roku 973? 
 1) zavraždění knížete Václava 
 2) založení pražského biskupství 
 3) založení prvního mužského kláštera v Břevnově 
 4) vyvraždění Slavníkovců 
 

4. Která ze zmíněných zemí nebyla součástí  Sovětského svazu? 
 1) Turkmenistán 
 2) Gruzie 
 3) Afghánistán 
 4) Litva 
 

5. Tzv. Malá dohoda byl vojensko-politický svazek podporovaný: 
 1) Německem 
 2) Francií    
 3) Spojenými státy americkými 
 4) Velkou Británií 
 

  



bakalářský obor Obecné dějiny 

 

1. Indiánský stát Guaraní založili: 
 1) jezuité na území dnešní Paraguaje 
 2) jezuité na území dnešního Mexika 
 3) františkáni na území  Peru  
 4) dominikáni na území dnešní Paraguaje 
 

2. Co byla reconquista? 
 1) boj křesťanů za znovudobytí Pyrenejského poloostrova z rukou muslimů 
 2) průvodní listina udělovaná papežem náboženským poutníkům ve 
 středověké Evropě 
 3) reformační hnutí v 16. století ve Francii 
 4) extremistická ideologie ve Španělsku 
 

3. Bitva u Palásí se uskutečnila v roce: 
 1) 1745 
 2) 1757 
 3) 1648 
 4) 1571 
 

4. Autorem rozdělení společností na Gesellschaft a Gemeinschaft byl: 
 1) William Robertson 
 2) Ferdinand Tönnies 
 3) Franz Boas 
 4) Montesquieu 
 

5. Prešpurk je dřívější název pro: 
 1) Bratislavu 
 2) Prešov  
 3) Přerov 
 4) Olomouc 
 

  



magisterský obor Moderní dějiny 

 

1. Olympijské hry se v roce 1936 konaly v: 
 1) Moskvě 
 2) Pekingu 
 3) Berlíně 
 4) Římě 
 

2. Abolicionismus byl: 
 1) hnutím za zrušení otroctví 
 2) hnutím za zachování otroctví na americkém jihu 
 3) směr v rámci klasického evolucionismu ve Velké Británii 
 4) hnutím za liberalizaci světového obchodu 
 

3. Tzv. kulturní revoluce proběhla v šedesátých letech 20. století v: 
1) SSSR 
2) Laosu 
3) Číně   
4) Československu 
 

4. Který ze zmíněných amerických politiků byl postižen tzv. aférou Watergate? 
1) James Carter 
2) Richard Nixon 
3) George Bush 
4) Al Gore 
 

5. Říše Ílchánů se nacházela na území dnešního: 
 1) Ruska 
 2) Mongolska 
 3) Íránu 
 4) Egypta 
 



PŘÍLOHA Č. 8: SEZNAM DOPORUČENÉ LITERATURY PRO UCHAZEČE 

 

bakalářský obor České dějiny 
Standardní středoškolské učebnice pokrývající dějiny českých zemí a Evropy od 

nejstarších dob až po počátek 21. století. 

 

 
bakalářský obor Obecné dějiny 
Standardní středoškolské učebnice pokrývající světové dějiny a dějiny českých zemí od 

nejstarších dob až po počátek 21. století. 

 

 

magisterský obor Moderní dějiny 
Odborná literatura pokrývající zásadní úseky světových a českých dějin od raného 

novověku do konce 20. století. 

 



PŘÍLOHA Č. 9: ZMĚNY VE STUDIJNÍCH PLÁNECH PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

bakalářský obor Obecné dějiny – změny ve studijním plánu 

 1.ZS  povinné předměty 

     vyřadit předmět KCJ/CJHB 

 2.ZS povinné předměty 

     nově zařadit předmět KSA/DSK3 

 2.LS povinné předměty 

     nově zařadit předmět KSA/DSK4 

     nově zařadit předmět KFI/VTHB 

  povinně volitelné předměty 

     vyřadit předměty KFI/VTCHB a KHV/HCHB 

 

 

 

 

 

 

bakalářský obor České dějiny – změny ve studijním plánu 

 1.ZS Povinné předměty 

     vyřadit předmět KCJ/CJHB 

 2.ZS Povinné předměty 

     nově zařadit předmět KSA/DSK3 

 2.LS Povinné předměty 

     nově zařadit předmět KSA/DSK4 

     nově zařadit předmět KFI/VTCHB 

  Povinně volitelné předměty 

     vyřadit předměty KFI/VTCHB a KHV/HCHB 

 

 

 

 

 

 



magisterský obor Moderní dějiny – změny ve studijním plánu 

 1.ZS povinně volitelné předměty 

     vyřadit předměty KHV/KPHN a KHV/SAHN 

 1.LS povinné předměty 

     vyřadit předmět KHV/GUHN 

     nově zařadit předmět KHV/GKHN 

  povinně volitelné předměty 

     vyřadit předměty KSA/FEHN a KSA/LVA 

 2.ZS povinně volitelné předměty 

     vyřadit předměty KSA/MTK a KSA/SPHN 

 2.LS povinné předměty 

     vyřadit předmět KHV/GDHN 

  povinně volitelné předměty 

     vyřadit předmět KSA/SIHN 

 



PŘÍLOHA Č. 10: NÁVRHY ZMĚN PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

 

zkratka 
předmětu 

změna garanta změna rozsahu 
změna počtu 

kreditů 
změna názvu předmětu 

změna 
zakončení 

Zkratky předmětů, které jsou předkládány k reakreditaci, u kterých se mění akreditační příznak  
KHV/ARHB z dr. V. Fronka na prof. I. Budila         

KHV/CSHB z dr. V. Fronka na prof. I. Budila         

KHV/DCHB z dr. V. Fronka na prof. I. Budila         

KHV/DZHB z dr. V. Fronka na prof. I. Budila         

KHV/USHB z doc. M. Křížové na dr. R. Kodeta         

KHV/NCHN z dr. M. France na dr. L. Novotného         

KHV/KCHN z dr. M. France na dr. L. Novotného         

KHV/DDHB   z 2+0 na 2+2 ze 3 na 5 upravit překlep v názvu   

 



PŘÍLOHA Č. 11: NÁVRHY NOVÝCH PŘEDMĚTŮ PRO AKADEMICKÝ ROK 2012/13 

Zkratka Název 
KHV/AL Africká literatura  
KHV/AMH  Afrika v 19. a 20. století  
KHV/DD  Disertační práce  
KHV/DS1D  Doktorský seminář 1  
KHV/DS2D  Doktorský seminář 2  
KHV/DS3D  Doktorský seminář 3  
KHV/DS4D  Doktorský seminář 4  

KHV/AEA  
Rakouské císařství, evropské mocnosti a severní Afrika v 
dlouhém 19. století 

KHV/GKHN  Genocidy a etnické konflikty  
KHV/ASI  Islám v subsaharské Africe 
KHV/AC  Konflikty v Africe  
KHV/MET  Metternich a jeho doba 
KHV/OZDSZ  Oborová specializace  
KHV/PSDSZ  Podoborová specializace  
KHV/R1D  Recenze 1  
KHV/R2D  Recenze 2  
KHV/SZZD  Státní doktorská zkouška  
KHV/VKMD  Vybrané kapitoly z dějin moderní doby  
KHV/VKND  Vybrané kapitoly z dějin novověku  
KHV/VS1D  Vedení seminářů 1  
KHV/VS2D  Vedení seminářů 2  
KHV/VS3D  Vedení seminářů 3  
KHV/VKSD  Vybrané kapitoly z dějin středověku  
KHV/SDFR Saint Domingue a Francouzská revoluce 
KHV/AMH1 Amharština 1 
KHV/AMH2 Amharština 2 
KHV/AMH3 Amharština 3 
KHV/AMH4 Amharština 4 
KHV/UDA Úvod do dějin Afriky 
KHV/ARB1 Arabština 1 
KHV/ARB2 Arabština 2 
KHV/ARB3 Arabština 3 
KHV/ARB4 Arabština 4 

KHV/DSA Dějiny Severní Afriky 

KHV/FAS1  Francouzština pro Africká studia 1 

KHV/FAS2 Francouzština pro Africká studia 2 

KHV/FAS3 Francouzština pro Africká studia 3 

KHV/FAS4 Francouzština pro Africká studia 4 

KHV/VP Výzkumný projekt 



 



PŘÍLOHA Č. 12: ZMĚNY V CERTIFIKÁTOVÝCH PROGRAMECH PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

V certifikátových programech pro akademický rok 2013/14 nedochází k žádným změnám 

 



 1 

PŘÍLOHA Č. 13: NÁVRHY TÉMAT KVALIFIKAČNÍCH PRACÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2013/14 

Předpokládá se, že v letním semestru 2012/13 si téma bakalářské práce bude volit: 

9 studentů bakalářského oboru České dějiny 
60 studentů bakalářského oboru Obecné dějiny 
29 studentů navazujícího magisterského studia oboru Moderní dějiny 

 

Termín odevzdání podkladů pro zadání tématu je stanoven na 15.5. 2013. 

Seznam vypsaných témat je zveřejněn na webu Katedry historických věd 

(https://www.khv.zcu.cz/studium.php).  

 


